Дело № 1-30/2024

УИД 22RS0007-01-2024-000320-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июля 2024 года г. Белокуриха

Белокурихинский городской суд Алтайского края в составе

председательствующего судьи Омелько Л.В.,

при секретаре Захарьевой А.Е.,

с участием прокурора Биль Е.О., 

защитника, адвоката Малыгина Р.В.,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 2023 года, но не позднее 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находившегося в 

<

адрес>, достоверно знавшего о наличии зарослей дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, на участке местности, расположенном вблизи села Сычёвка 

<

адрес>, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в крупном размере частей растений, содержащих наркотические средства - частей растения конопля (растения рода Cannabis), включенных на основании Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», в перечень растений, содержащих наркотические средства, и запрещенных к обороту. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 в период с 2023 года, но не позднее 10 часов 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 470 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, (географические координаты – широта: 

<

данные изъяты>, долгота: 

<

данные изъяты>), где осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем сбора руками частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел и сложил в имевшийся у него при себе полимерный пакет в целях последующего личного употребления, без цели сбыта, части растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 181 грамма, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массы которых согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта ранее незаконно приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах частей растений, содержащих наркотические средства - частей растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 181 грамма, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 в период с 2023 года, но не позднее 10 часов 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе вышеуказанные части растений, содержащие наркотические средства, поместил их в автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на котором переместил данные части растений от места их незаконного приобретения – с участка местности, расположенного на расстоянии около 470 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, (географические координаты – широта: 

<

данные изъяты>, долгота: 

<

данные изъяты>) к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства - частей растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 181 грамма, находящихся в одном полимерном пакете, ФИО3 в период с 2023 года, но не позднее 10 часов 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, переместил данные части растений из вышеуказанного автомобиля в надворную постройку (курятник), расположенную на его придомовом участке по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, стал незаконно хранить, поместив впоследствии их для удобства в четыре емкости, не имея умысла на сбыт, в целях последующего личного употребления, а также неоднократно употребил их часть в процессе хранения, до изъятия их сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 40 минут в ходе производства обыска в надворной постройке (курятнике), расположенной на придомовом участке ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты четыре ёмкости с вышеуказанными частями растений, содержащих наркотические средства – частями растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 181 грамм, что является крупным размером.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, представленное на исследование в четырех емкостях (объекты №№), является частями растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растения рода Cannabis): в металлической емкости (объект №) – 44 грамма в высушенном состоянии, в стеклянной банке (объект №) – 74 грамма в высушенном состоянии, в полимерной емкости (объект №) – 40 граммов в высушенном состоянии и в металлической емкости (объект №) – 23 грамма в высушенном состоянии, всего общей массой в высушенном состоянии 181 грамм.

Специального разрешения на приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО3 не имел.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, полностью подтвердив показания оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данные им в ходе предварительного следствия, которые по обстоятельствам совершения преступления соответствуют вышеописательной части приговора, из содержания которых следует, что в один из дней сентября 2023 года, точную дату не помнит, он в вечернее время – около 18 часов на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> приехал в 

<

адрес>, где вблизи заброшенного ангара, с целью личного употребления путем курения, собрал верхушечные части - листья конопли собрал в пакет, имевшийся у него в автомобиле. Части растения конопли он привез к себе домой (

<

адрес>), где, сначала высушил их, а затем примерно спустя неделю, находясь в курятнике во дворе своего дома, измельчил листья и расфасовал в имеющиеся у него четыре пустые банки. Части растения конопли он периодически использовал путем курения, последний раз курил в конце января - начале февраля 2024 года. Банки с частями растения конопли хранились в курятнике до их изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ с его участием (л.д. 

<

данные изъяты>). 

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что она является супругой ФИО3, с которым проживает по адресу: 

<

адрес>. На их придомовом участке имеются надворные постройки, в том числе курятник, за содержание которого отвечает ее супруг. В курятнике у них хранятся банки на стеллажах. О том, что у супруга в ходе обыска было обнаружено и изъято наркотическое средство (части растений дикорастущей конопли), которое он незаконно приобрел и хранил, у них в курятнике в 4-х банках, она узнала с его слов. Во время обыска, ДД.ММ.ГГГГ, ее дома не было. Она не знала, что супруг хранит в курятнике банки с дикорастущей коноплей и не видела их. Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> зарегистрирован на ее имя, но находится в постоянном пользовании супруга – ФИО2 (л.д. 

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что он служит в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Белокурихинский». В ходе отработки ФИО3 на причастность к совершению кражи, было получено судебное разрешение на производство обыска в его жилище по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут он, а также старший оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Белокурихинский» ФИО6, с участием двух понятых прибыли к дому ФИО3, которого он ознакомил с постановлением о производстве обыска. ФИО3 было предложено выдать добровольно похищенное имущество - сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>, а также предметы, запрещенные, в гражданском обороте. На что тот ответил, что у него ничего нет. После чего, в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск жилища и надворных построек ФИО3 В ходе обыска в курятнике были обнаружены четыре ёмкости в виде банок, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, которое он продемонстрировал всем участвующим лицам. На его вопрос, ФИО3 пояснил, что в банках находится растение дикорастущей конопли, которую он собрал осенью 2023 года в районе 

<

адрес> и хранил для личного употребления. В присутствии всех участвующих лиц обнаруженные ёмкости с находящейся в них коноплей были изъяты, помещены в один полимерный пакет темного цвета, который опечатан бумажными бирками с оттиском печати и пояснительными надписями о вложении. По результатам обыска им был составлен протокол, с которым все участники ознакомились, каких-либо заявлений и замечаний не поступило. Изъятые в ходе обыска четыре емкости с содержащимся в них веществом растительного происхождения, были направлены им в ЭКЦ ГУ МВД России для проведения судебной экспертизы, по результатам которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование в четырех емкостях, является частями растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой 181 грамм в высушенном состоянии. Все материалы с результатами произведенного обыска были переданы в СО МО МВД России «Белокурихинский» (л.д. 125-128).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК показаниями свидетелей Свидетель №3 и ФИО6, данными ими в ходе предварительного расследования, которые в части проведения ДД.ММ.ГГГГ обыска по месту жительства гражданина ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 и аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5 данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 40 минут местного времени они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Обыск был проведен с участием ФИО3, который на предложение сотрудника полиции выдать добровольно похищенное имущество, а также предметы, запрещенные, в гражданском обороте ответил, что у него ничего такого нет. После этого сотрудник полиции приступил к производству обыска, в ходе которого в курятнике были обнаружены и изъяты четыре банки, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. На вопрос сотрудника полиции, ФИО3 ответил, что вещество в банках – это части растения дикорастущей конопли, которую он нарвал осенью 2023 года в районе 

<

адрес> и хранил для личного употребления. Изъятые банки с находящимся в нем веществом растительного происхождения, помещены в один в полимерный пакет, который опечатан бумажными бирками с оттиском печати и пояснительной надписью о вложении, заверенными подписями участвующих лиц. В ходе проведения обыска сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились и расписались в нем все участвующие лица, каких-либо заявлений и замечаний не поступило (л.д. 

<

данные изъяты>).

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Белокурихинский» Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе обыска, произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 обнаружено и изъято вещество растительного происхождения (л.

<

данные изъяты>);

- протоколом обыска, в котором зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 40 минут местного времени, в ходе обыска, произведенного с участием ФИО3 в его жилище и в надворных постройках, расположенных на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, в курятнике были обнаружены и изъяты четыре банки с веществом растительного происхождения, которые были упакованы в один полимерный пакет, опечатанный надлежащим способом (л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по выводам которого, вещество растительного происхождения, представленное на исследование в четырех емкостях (объекты №№), является частями растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растения рода Cannabis): в металлической емкости (объект №) – 44 грамма в высушенном состоянии, в стеклянной банке (объект №) – 74 грамма в высушенном состоянии, в полимерной емкости (объект №) – 40 граммов в высушенном состоянии и в металлической емкости (объект №) – 23 грамма в высушенном состоянии, всего общей массой в высушенном состоянии при температуре 110°С - 181 грамм; (в ходе исследования израсходовано по 0,2 грамма частей растений из каждой упаковки, всего 0,8 граммов; после проведения исследования все вещества помещены в новые полимерные пакеты, которые упакованы в один полимерный пакет) (л.д. 12-14);

- протоколом выемки у специалиста ГТО МО МВД России «Белокурихинский» ФИО7 из камеры хранения вещественных доказательств МО МВД России «Белокурихинский» полимерного пакета с веществом растительного происхождения - частями растений, содержащих наркотические средства - частями растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 181 грамм (в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); полимерный пакет с 4-мя предметами (двумя банками и двумя коробками) из-под частей растений, содержащих наркотические средства - частей растения конопля (растения рода Cannabis), изъятые в ходе обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО3, в надворной постройке (курятнике), расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств части растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 181 грамм, в упакованном и опечатанном виде – в одном полимерном пакете, являющиеся предметом преступного посягательства ФИО3; 4 ёмкости: одна стеклянная банка с металлической крышкой, одна банка из полимерного материала с крышкой и две металлические коробки из-под частей растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растения рода Cannabis), упакованные в один полимерный пакет (л.д. 92-97, 98);

- протоколом выемки у ФИО3 легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в кузове вишневого цвета, идентификационный номер (VIN) №, принадлежащий согласно свидетельству о регистрации транспортного средства № 

<

адрес> ФИО4, на котором он (ФИО2) в один из дней в сентябре 2023 года перевез собранные части дикорастущей конопли от места сбора в 

<

адрес>ёвка 

<

адрес> к месту хранения по адресу своего проживания: 

<

адрес> (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра признанного и приобщенного к уголовному делу в качестве вещественного доказательства автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в кузове вишневого цвета, 2005 года выпуска, идентификационный номер (VIN) № (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО3 на месте, в ходе которой он указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 470 метров в юго-восточном направлении от здания Сычёвской участковой больницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и около 450 метров в юго-западном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты участка местности – широта: 

<

данные изъяты>, долгота: 

<

данные изъяты>), и пояснил, что в один из дней сентября 2023 года, в вечернее время, он на своем автомобиле марки «Honda CR-V» государственный регистрационный знак 

<

***> регион приехал на указанный участок местности, где собрал для личного употребления путем курения верхушечные части дикорастущей конопли, которые сложил в имеющейся при себе пакет и отвез к себе домой; также в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО3 указал на отдельно стоящую надворную постройку, расположенную на придомовой территории по адресу его регистрации и местожительства: 

<

адрес> (курятник), и пояснил, что после сбора дикорастущей конопли при описанных им обстоятельствах, он в тот же день приехал домой и перенес из автомобиля в указанный курятник пакет с листьями собранной им конопли, разложил их на указанной им полке (лавочке) для их просушки, а после измельчил и поместил для удобства в четыре банки в целях последующего личного употребления, где продолжил хранить их до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска (л.д. 

<

данные изъяты>).

Собранные в ходе предварительного следствия и проверенные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, поскольку нарушений норм УПК РФ при их производстве допущено не было, они не противоречат обстоятельствам произошедшего, раскрывают и дополняют друг друга. Судом не установлено каких-либо оснований для оговора свидетелями подсудимого.

Допустимыми суд признает и вещественные доказательства, поскольку их изъятие, осмотр и приобщение также произведены в соответствии с действующим законодательством.

Экспертизы проведены на основе научных данных, полно и объективно, их выводы не противоречат иным доказательствам по уголовному делу, проведены с соблюдением требований процессуального законодательства, в связи, с чем у суда оснований не доверять выводам не имеется.

По смыслу действующего уголовного законодательства, незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать их получение любым способом, в том числе и сбор.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для частей растений содержащих наркотические средства – части растения конопля (части растения рода Cannabis) крупным размером является масса свыше 100 граммов, а подсудимый, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, незаконно приобрел и хранил части растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растения рода Cannabis) всего общей массой в высушенном состоянии 181 грамм.

В судебном заседании установлено, что подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растения конопля (растения рода Cannabis) всего общей массой в высушенном состоянии 181 грамм, что является крупным размером.

Оценивая исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, установленных в судебном заседании и квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При этом суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, руководствуясь положениями ст. 252 УПК РФ, исключает из объема вмененного ФИО3 обвинения признаки объективной стороны состава преступления «незаконная перевозка без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере» как излишне вмененные и не нашедшие своего подтверждения в судебном заседании.

Так, согласно правовой позиции, изложенной в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», вопрос о наличии в действиях лица состава преступления-незаконной перевозки без цели сбыта и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения без цели наркотического средства во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотических средств, места его нахождения, а также других обстоятельств.

Как установлено судом, ФИО3 приобрел части растений, содержащих наркотические средства для личного потребления и перемещал их с одного места в другое с целью дальнейшего потребления, при этом транспортное средство использовал как средство передвижения к месту своего проживания, а не для перевозки наркотического средства.

При таких обстоятельствах, с учетом направленности умысла ФИО3, его действия по перемещению в автомобиле частей растения конопля (растения рода Cannabis) охватываются признаком незаконного хранения без цели его сбыта частей растений, содержащих наркотические средства во время поездки.

Вменяемость ФИО3 у суда сомнения не вызывает, поскольку в судебном процессе он занимает позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации, в соответствии с заключением судебной-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 не обнаруживал в момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, а значит в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими. В момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий испытуемый не обнаруживал временного расстройства психической деятельности, а значит был способен осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими, а также мог воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается и может давать показания по обстоятельствам дела (л

<

данные изъяты>)

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд признает ФИО3 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению и способным нести уголовную ответственность.

При решении вопроса об избрании подсудимому вида и меры наказания судом в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ исследованы обстоятельства, характеризующие его личность и обстоятельства, смягчающие наказание.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО3 преступление относится к категории тяжких.

Суд признает и учитывает в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с 

<

данные изъяты>

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, суд находит возможным, назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ст. 73 УК РФ, условно, возложив на него дополнительные обязанности, полагая, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, предоставив подсудимому возможность доказать свое исправление в период испытательного срока.

С учетом личности подсудимого и его материального положения суд находит возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением осужденного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения наказания и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет, адвокат Малыгин Р.В. осуществлял защиту по заключенному соглашению.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствие с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное подсудимому ФИО3 наказание считать условным, с установлением испытательного срока 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО3 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц проходить регистрацию в установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, дни;

- в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти наблюдение у врача нарколога в учреждениях здравоохранения по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- части растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 181 грамм, в упакованном и опечатанном виде в одном полимерном пакете; 4 ёмкости: одна стеклянная банка с металлической крышкой, одна банка из полимерного материала с крышкой и две металлические коробки из-под частей растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (растения рода Cannabis), упакованные в один полимерный пакет в опечатанном виде, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Алтайского ЛУ МВД России – уничтожить;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, идентификационный номер (VIN) № – считать переданным по принадлежности ФИО3, передать Свидетель №1 (л.д.

<

данные изъяты>

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Белокурихинский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления, а также довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. Также осужденный вправе воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Белокурихинского

городского суда Л.В. Омелько